
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  V a r i a z i o n e  n .  3  a l  B i l a n c i o  e  a l  P i a n o  E s e c u t i v o  d i  

G e s t i o n e  2 0 1 5 - 2 0 1 7 .   

  

L’anno 2015 addì sedici del mese di novembre alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 89 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco; 

Premesso che, 

- a decorrere dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali denominata “armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili” disciplinata dal D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014; 

- questo comune non ha aderito alla sperimentazione contabile di cui all’art. 78 del 

D.Lgs. 118/2011 e che pertanto, per l’esercizio 2015, continueranno ad essere 

approvati i documenti di programmazione (relazione previsionale e 

programmatica) ed il bilancio annuale e pluriennale redatto secondo lo schema del 

D.P.R. 194/1996 con funzione autorizzatoria; 

- il bilancio in versione “armonizzata” è stato presentato in consiglio comunale a soli 

fini conoscitivi, mentre troverà piena ed unica applicazione a partire dal 01 

gennaio 2016; 

Che l’Amministrazione Comunale di Monasterolo di Savigliano ha approvato il bilancio 

secondo le direttive del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Visto che ai sensi dell’art. 175 comma 9 ter del D.Lgs. 267/2000:  “ Nel corso dell'esercizio 

2015 sono applicate le norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell'esercizio 

2014, fatta salva la disciplina del fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento 

straordinario dei residui. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione nel 2014 

adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015” 

 

Viste le disposizioni legislative vigenti ed in particolare quelle contenute nel Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e nel Regolamento di Contabilità vigente presso l’Ente e le altre 

che disciplinano l’utilizzo di nuove e maggiori entrate; 

Ritenuto dover provvedere ad alcune modifiche al Bilancio Preventivo Esercizio 2015 in 

base alle nuove necessità dei singoli servizi; 

 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale, stante l’urgenza del provvedimento, al fine di 

poter procedere all’affidamento dei servizi oggetto della variazione,ai sensi dell’art. 175 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2013 n. 267, salvo ratifica nei 60 giorni dall’adozione; 

  

Dato atto che è stato approvato con atto del Consiglio Comunale n. 18 del 04.06.2015 il 

Bilancio preventivo relativo all’esercizio finanziario 2015; 

 

Atteso che, la Giunta Comunale, sulla base del bilancio approvato dal Consiglio Comunale, 

ha approvato con propria deliberazione n. 53 del 04.06.2015 il P.E.G. esercizio 2015; 

Ritenuto dover provvedere ad alcune modifiche al PEG esercizio 2015; 

 



 

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data  30 aprile 2015 è stato 

approvato il conto consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014 dal quale è emerso un 

avanzo di amministrazione pari ad € 385.660,95; 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30.04.2015 (ratificata 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 04.06.2015) è stato approvato il 

riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi  ai sensi del D.Lgs. 118/2011, dal 

quale è emerso un avanzo di amministrazione 2014 rideterminato in base ai nuovi principi 

contabili pari ad € 414.321,63 (disponibile € 379.772,02); 

 

Visto il 4° comma dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce 

pure alla Giunta Comunale competenze in merito alla variazione di bilancio da sottoporre 

alla ratifica del Consiglio Comunale nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 

 

Visto l’art. 16 comma 31 del D.L. 138/2011 convertito con la L. 148/2011 e l’art. 31 della 

L. 183/2011 prevedono l’assoggettamento al patto di stabilità, a partire dal 2013, dei 

comuni con popolazione tra i 1000 ed i 5000 abitanti; 

 

Dato atto del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del 

medesimo D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal responsabile 

del Servizio finanziario; 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato rilasciato dal suddetto responsabile 

del Servizio finanziario il Visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147, I 

comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di apportare al Bilancio Preventivo dell’esercizio 2015 le variazioni, così come elencate 

nei prospetti A/1 e A/4 (allegati n. 1, 2), uniti alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che in seguito alle presenti variazioni il Bilancio di Previsione 2015, che 

prima pareggiava in termini di competenza nell’importo di € 1.661.240,28 pareggia 

ora, sempre nell’importo di € 1.684.240,28. 

3. Di apportare al PEG esercizio 2015 le variazioni descritte al P.E.G. 2015 come indicato 

negli elenchi dei capitoli PEG variati A/1  e A/4  (allegati 3,4). 



4. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione comporta analoghe 

modifiche al Bilancio pluriennale come si evince dagli allegati 1 e 2 ed alla Relazione 

Previsionale e Programmatica. 

5. Di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio come risulta dall’allegato 

5. 

6. Di dare atto che l’avanzo di amministrazione esercizio 2014 applicato sinora ammonta 

ad € 127.500,00, di cui € 27.500 a finanziamento spese di investimento ed € 

100.000,00 per l’estinzione parziale di un mutuo; 

7. Di dare atto che il Bilancio di previsione con la presente variazione di bilancio, risulta 

coerente con gli obiettivi posti dal patto di stabilità interno ai senti della L. 228/2012. 

8. Di dare atto che a sensi del 4° comma dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 la presente deliberazione sarà sottoposta alla ratifica da parte del 

Consiglio Comunale entro i 60 giorni successivi, a pena decadenza. 

9. Di allegare alla presente il prospetto della variazione di bilancio redatto secondo la 

disciplina prevista dal D.Lgs. 118/2011, che ha una funzione meramente conoscitiva 

(allegato 6) 

10. Di dare atto che il fondo pluriennale vincolato spese correnti  in entrata ammonta ad 

€ 8.214,52 e che il fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale in entrata 

ammonta ad € 49.375,44; 

 

Successivamente ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente 

deliberazione viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 per accertata urgenza. 

 

 
 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 
 

 

 



 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  19 NOVEMBRE 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 19 NOVEMBRE 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

 In data 16 NOVEMBRE 2015,    perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario                 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  19 NOVEMBRE 2015, ai sensi art. 

124 – comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


